
Co přinese konsolidační balíček pro
strukturování rodinného podnikání?
Poslanecká sněmovna v těchto dnech projednává vládní návrh zákona, který přináší změny v
souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů. Tento návrh, který je lidově označován jako
"konsolidační balíček 2023", je v prvním čtení a ještě tedy není jasné, jaké bude jeho konečné znění.
Nicméně je důležité sledovat, jakým směrem zákonodárci uvažují, zejména pokud jde o zdanění
transakcí s podíly fyzických osob.

V naší právní firmě se specializujeme na strukturování firem a rodinných podniků, a proto se
zaměřujeme na konsolidační balíček z tohoto hlediska. Možná jste již zaznamenali v tisku, že jedním
z navrhovaných opatření je omezení osvobození od daně z příjmů fyzických osob při prodeji podílů ve
společnosti s ručením omezeným a akcií po určité době jejich držby. Ale jaké budou konkrétní
důsledky těchto změn a co to znamená pro rodinné firmy?

První věc, kterou je třeba zdůraznit, je, že omezení osvobození se bude vztahovat i na transakce
uskutečněné do konce roku 2023, pokud prodávající obdrží příjem až po roce 2023. Tato situace je
poměrně běžná, protože často je kupní cena placena postupně. To může být způsobeno například
finančními  možnostmi  kupujícího  nebo  tím,  že  část  kupní  ceny  je  závislá  na  hospodářských
výsledcích společnosti po provedení transakce.

Omezení osvobození se bude aplikovat tehdy, když prodávající  v libovolném roce od roku 2024
obdrží příjem z transakce vyšší než 40 milionů Kč, bez ohledu na to, zda došlo k transakci před nebo
po účinnosti změny zákona. Příjmy z těchto transakcí do výše 40 milionů Kč ročně mají nadále
podléhat osvobození podle původních pravidel.

Nově se jako základ daně z příjmů fyzických osob stanoví rozdíl mezi ročním příjmem přesahujícím
uvedený limit 40 milionů Kč a poměrnou částí nabývací ceny prodaného podílu nebo akcií. Vzhledem
k tomu, že omezení osvobození se bude týkat i prodejů podílů nabytých do konce roku 2023, bude
mít  prodávající  možnost  použít  tržní  cenu podílu  nebo akcií  k  31.  prosinci  2023 nebo ke  dni
uskutečnění  transakce,  pokud  k  ní  dojde  dříve  (vždy  se  uplatní  poměrná  část  nabývací  ceny
vzhledem poměru neosvobozeného příjmu a celkového příjmu). Proto bude pro prodávající klíčový
znalecký posudek na tržní cenu prodaného podílu nebo akcií v době transakce, pokud transakce
proběhne do konce roku 2023, nebo ke dni 31. prosince 2023, pokud k ní dojde až po roce 2023.

Z uvedeného návrhu vyplývají pro prodávající dvě možnosti postupu. V první variantě proběhne
transakce do konce roku 2023 za tržní cenu a budoucí příjem z této transakce nebude podléhat
zdanění, buď protože následný příjem z transakce nepřesáhne limit osvobození ve výši 40 milionů Kč
ročně, nebo protože základ daně bude nulový, jelikož se jako nabývací cena použije tržní cena v době
transakce. V druhé variantě proběhne transakce až po roce 2023 a budoucí příjem z této transakce
nebude podléhat zdanění, protože následný příjem z transakce nepřesáhne limit osvobození ve výši
40 milionů Kč ročně, nebo bude zdaněna pouze poměrná část nárůstu tržní hodnoty prodaného
podílu nebo akcií ve srovnání s jejich tržní hodnotou k 31. prosinci 2023.

Mgr. Ing. Marek Švehlík,
partner
 



SAMAK

Purkyňova 74/2
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 211 222 244
e-mail:    info@samak.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.samak.cz/
http://www.samak.cz/
mailto:info@samak.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

